O projeto Pró-Águas Taquari, organizado pelo Instituto Espinhaço, propõe ações de 

recuperação ambiental em 2.000 (dois mil) hectares de áreas estratégicas da região da Bacia 

Hidrográfica do Alto Rio Taquari. A área de abrangência do Projeto é de 2.868.535 (dois milhões, 

oitocentos e sessenta e oito mil e quinhentos e trinta e cinco) hectares, em 10 (dez) municípios, nos 

estados de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul. Importante destacar, que dentro da área de 

abrangência do Projeto, foram declarados cerca de 1.414 (mil quatrocentos e catorze) hectares de 

Áreas de Preservação Permanente para serem recuperadas. Essas declarações foram feitas pelos 

proprietários rurais na área de abrangência, no Cadastro Ambiental Rural (CAR).

2. JUSTIFICATIVA 

O Pró-Águas Taquari propõe atuar na melhoria direta da qualidade ambiental e na Segurança

[...]

Atualmente, o Instituto Espinhaço possui um Centro de Produção Florestal Sustentável 

no município de Piranhas, no estado de Goiás, e também nos municípios de Itabira, Conceição 

do Mato Dentro, Gouveia e Sete Lagoas, em Minas Gerais, totalizando uma capacidade de 

produção de mais de 4.500.000 (quatro milhões e quinhentas mil) mudas por ano. 

Considerando-se o escopo de implementação de 1.200 (mil e duzentos) hectares de projetos 

de recomposição da vegetação nativa de nascentes, áreas marginais aos corpos d'água e em 

áreas de recarga de aquíferos em um período aproximado de 3 anos, projeta-se 

aproximadamente um quantitativo de disponibilidade de mudas de 2.000.000 (dois milhões)

[...]

Nessa etapa, é primordial 

garantir a utilização do maior número de espécies possível. O espaçamento entre as mudas 

será, preferencialmente, de 3 m x 2 m de distância. Portanto, o número previsto de mudas 

plantadas, por hectare, será de aproximadamente 1.667 (mil, seiscentas e sessenta e sete). 

Figura 3 – A e B: Confecção de Rocamboles Mistos para Expedição; C: Rocambole misto 

(Metodologia ROMI) que contempla 80% de espécies de recobrimento (ou pioneiras) e 20% de 

espécies de diversidade (ou não pioneiras); D: Cuidado com as mudas no local de apoio, próximo ao

[...]

metodologia para construção das cercas vai priorizar projetos de cercamento que adotem a 

formatação quadrada ou próximas dessa forma, a fim de otimizar os materiais. Estima-se que, 

para cada 25 (vinte e cinco) hectares, sejam necessários entre 2.000 (dois mil) e 2.500 (dois 

mil e quinhentos) metros de fios de arames. 

A construção da cerca envolverá o alinhamento e a abertura de buracos no solo para os 

esticadores e estacas. Esses buracos serão abertos com os mesmos diâmetros dos esticadores e 

estacas. Posteriormente, os furos por onde passarão os arames serão feitos tomando o cuidado

[...]

social integrada previstas para o Pró-Águas Taquari ocorrerão em 10 (dez) municípios na região da 

Bacia Hidrográfica do Alto Rio Taquari, nos estados de Mato Grosso e de Mato Grosso do Sul, 

conforme ilustrado no mapa da figura 5. Dentro da abrangência do projeto Pró-Águas Taquari, estão 

inseridos 392.040 (trezentos e noventa e dois mil e quarenta) hectares, no estado do Mato Grosso, 

sendo que a maior parte do território está localizada no estado de Mato Grosso do Sul, com uma área 

de abrangência de 2.476.495 (dois milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, quatrocentos e noventa 

e cinco) hectares, totalizando 2.868.535 (dois milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e 

trinta e cinco) hectares. 

Figura 5 - Bacia Hidrográfica do Alto Rio Taquari 

Para a implantação do projeto Pró-Águas Taquari, o principal desafio identificado será a 

adesão dos produtores rurais com a cessão de áreas para a recuperação ambiental. Isso porque a

[...]

Visando 

contornar esse desafio estrutural, o Instituto Espinhaço estabeleceu como estratégia a ampliação da 

área de abrangência do Projeto para atingir um maior percentual de áreas disponibilizadas, ou seja, 

propõe-se uma área de abrangência de 2.868.535 (dois milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, 

quinhentos e trinta e cinco) hectares dos quais 2.000 (dois mil) hectares serão contemplados com as 

ações de recomposição da vegetação nativa e conservação do solo e da água.  

Existem também condições favoráveis para a execução do Projeto, no território de 

abrangência proposto.